
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Conferimento incarico 

Contenuto  Conferimento incarico professionale di diagnosi e cura difetti della statica pelvica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA  

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 
  



 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato atto che il prolasso genitale, uro-genitale, rettale e l’incontinenza urinaria/fecale sono problemi  
frequenti, invalidanti e di grande impatto sulla qualità della vita tanto da portare, in casi estremi, coloro che 
ne soffrono alla depressione e all’isolamento sociale e familiare; 
 
Valutato che l’entità del problema è sicuramente sottostimata per una forma di tabù, vergogna e 
accettazione dimessa, come se fosse un  destino a cui non  è possibile sfuggire, tanto è vero che si stima 
che circa il 20% delle donne soffra di una di queste patologia e circa il 10% necessiti di intervento 
chirurgico di correzione; 
 
Considerato dunque di potenziare, sia in termini di qualità che di quantità: 
 il percorso diagnostico/terapeutico della patologia del pavimento pelvico femminile riguardante le 

seguenti patologie: 
 incontinenza urinaria; 
 alterazioni dello svuotamento vescicale; 
 prolasso urogenitale con/senza patologia urinaria associata; 
 cistiti recidivanti; 
 cistite interstiziale; 
 dolore pelvico cronico; 
 dispareunia; 

 l’attività chirurgica derivata; 
 l’impiego delle strumentazioni diagnostiche a disposizione e l’implementazione delle apparecchiature 

necessarie, con personale già preparato, quali quelle necessarie per effettuare l’esame uro dinamico e 
l’ecotomografia del pavimento pelvico;  

 l’organizzazione di corsi di preparazione teorico-pratica per personale medico e paramedico e per 
operatori interni e/o esterni;  

 la razionalizzazione e la standardizzazione dell’attività riabilitativa del pavimento pelvico per la 
riduzione delle liste d’attesa per il trattamento; 

 la connessione interdisciplinare con colo-proctologi e urologi da realizzarsi con personale afferente 
dalle  strutture di colo-proctologia  e urologia;   

 
Considerato di concentrare tale progetto presso la SOS Ostetricia e ginecologia Borgo San Lorenzo, con 
sede presso lo stabilimento ospedaliero del Mugello, dove sono già eseguite un considerevole e crescente 
volume di procedure/anno;  
 
Dato quindi atto che si rende necessario nominare un dirigente medico con elevata esperienza in questo 
ambito e in possesso delle competenze tecnico professionali tali da garantire elevate prestazioni qualitative 
e quantitative complesse riferite alla disciplina ed organizzazione interna della struttura di riferimento; 
 
Richiamate le Delibere del Direttore Generale n. 856 del 29.06.2023 e n. 1075 del 30.08.2023, con le quali 
è stato avviato il percorso di revisione del sistema aziendale degli incarichi implementando il sistema 



 
 
 

previsto di fasce crescenti in base alle responsabilità ed anzianità di servizio con la possibilità di conferire 
incarichi di fascia (da D6 a D3) prima della necessaria anzianità convenzionale secondo quanto proposto 
dai rispettivi Direttori di Dipartimento; 
 
Ritenuto come il progetto di diagnosi e cura difetti della statica pelvica in ambito aziendale, data 
l’autonomia nella gestione delle attività assistenziali e dei relativi PDTA all’interno della struttura di 
appartenenza, la complessità degli interventi e gli sviluppi sulla formazione professionale, possa essere 
strutturato in un incarico professionale, di cui all’art. 22 comma 1 par. II lett. c) del vigente CCNL 
dell’Area della Dirigenza Sanità triennio 2019 – 2021, da inquadrarsi in fascia D4 secondo quanto previsto 
dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al verbale di concertazione con le OO.SS. rappresentative 
accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 776 del 17.07.2024 “Dr. Fabbiani Massimo - 
Trattenimento in servizio ai sensi dell’art. 1 comma 164 bis della Legge n. 213 del 30.12.2023, così come 
modificata dall’art. 4 comma 6 bis della Legge n. 18 del 23.02.2024”; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Direttore del Dipartimento Materno Infantile di avvalersi, per il 
conferimento dell’incarico suddetto, della professionalità del suddetto Dr. Massimo Fabbiani, Dirigente 
Medico, a seguito delle comprovate competenze e dell’esperienza professionale maturata in questo ambito; 
 
Ritenuto dunque di conferire, a decorrere dal 01.08.2024, al Dr. Massimo Fabbiani l’incarico di 
professionale diagnosi e cura difetti della statica pelvica di fascia D4, e di attribuire al suddetto Dirigente 
Medico il relativo trattamento economico secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli 
incarichi, di cui al verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza 
Sanitaria siglato in data 03.10.2018; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di conferire l’incarico di cui 
trattasi nei tempi previsti; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio c/o la Struttura Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
  
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di istituire, per le motivazione in premessa richiamate, l’incarico professionale “diagnosi e cura difetti 

della statica pelvica” di cui all’art. 22 comma 1 par. II lett. c) del vigente CCNL dell’Area Sanità, da in-
quadrarsi in fascia D4 secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi di cui al ver-



 
 
 

bale di concertazione con le OO.SS. rappresentative ed accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in 
data 03.10.2018; 
 

2) di conferire il suddetto incarico, a decorrere dalla data del 01.08.2024, al Dr. Massimo Fabbiani a segui-
to delle comprovate competenze e dell’esperienza professionale maturata e di attribuire al suddetto Di-
rigente il relativo trattamento economico secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli in-
carichi, di cui al verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza Sa-
nitaria siglato in data 03.10.2018; 

 
3) trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.m m.ii.; 
 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai sen-
si dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
5) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
6) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dr. Massimo Fabbia-

ni e al Dipartimento Materno Infantile. 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
     (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         (Dott.ssa Rossella Boldrini)  
 

 


